Eruditos corde sapientia. Hieronymus. Veniemus corde sapienti; Pratenensis, adducemus cor sapientie; Sanctes, adducemus in cor sapientiam. Idem cæteri. Ubi perspicis quod ubi dicimus eruditos, ibi dicunt adducemus, aut veniemus, aut offeremus. Porro in נָבִיא נָבִי, si prima littera sit de radice, significat prophetam, quomodo acceperunt Septuaginta. Siquidem non est eruditior corde ipso Propheta. Itaque interpretatur Hieronymus in Commentariis eruditos corde. Chaldaeus paraphrastes consonat inquis: Solus propheta, cujus cor abundat sapientia. Sin autem fuerit servilis, est adducemus, juxta alios. Jam illud quod nonnulli codices habebant compeditos pro eruditus, tangit Augustinus ac conciliat. « Verbum enim Græcum, inquit, ita in utraque significatione similiter sonat, ut una syllaba paululum differat. Cæterum Hieronymus id tribuit hallucinationi dicens: Ubi nos interpretati sumus, eruditos corde in sapientia, alii transiulerunt, compeditos, verbi ambiguitate decepti. » Si enim dicas κωμωδιστικός compeditos, sin autem κωμωδιστικός, eruditus significat.

VERS. 16 et 17. — *Repleti sumus mane misericordia tua, exultavimus et delectati sumus, lætati sumus pro diebus, etc.* Faber et Cæcus more suo interpretes arguunt, qui debuissent vertere, per modum precatorium, reple, lætifica, et per futurum illa, exultabimus et delectabimur. Qui enim fiet ut qui versu septimo conquerebantur se defecisse præ ira, ejusque furore turbatos, nunc affirmet se lætatos et exultantes. Et maxime cum Hieronymus ex Hebræo ita transtulerit ut jubent. Atqui audiant eundem Hieronymum, quid pro nobis adversus latratus eorum respondeat ubi supra: « Imple nos matutina misericordia, et laudabimus, et lætabimur in cunctis diebus nostris; Septuaginta, repleti sumus mane misericordia tua et exultavimus et delectati sumus in omnibus diebus nostris. In cunctis pene locis hanc habent Septuaginta consuetudinem, ut quod apud Hebræos in futurum ponitur, hoc illi quasi jam factum et præteritum referant. Hic ergo non, ut illi voluerunt, dicunt se impletos esse matutina misericordia Dei atque lætatos, alioqui si hoc factum erat, quomodo postea deprecantur et dicunt: Respice in servos tuos, et in opera tua, sed totum quod postulatum ideo deprecantur, ut mereantur matutinam misericordiam, quam cum fuerint assecuti laudent atque lætentur, in cunctis diebus vitæ suæ. » Hactenus Hieronymus. Nec obest quod dicit, vel illi voluerunt, quod intelligendum venit juxta sonum verborum. Siquidem propter morem Scripturarum docet ipse Hieronymus Septuaginta recte vertere præteritum in vicem futuri, ubi tamen Hebraice futurum tempus ad verbum legitur. Quod ne diffidas audi quid dicat libr. II Commentariorum in epistolam Ephes. ad cap. II.

Quæritur ergo quomodo Deus, qui nos salvos fecit et suscitavit, simul sedere fecit cum Christo. Et quidem qui simplicius est responsurus, hoc asserit, quod juxta præsentiam Dei, id quod futurum est, quasi factum esse jam dixerit. Et quia mos iste sit Scripturarum, ut interdum futura tempore præterito declinentur, verbi causa, de cruce Domini, foderunt manus meas et pedes meos; et alibi de passione ejus, quasi ovis ad victimam ductus est: et adhuc de injuriis flagellorum, livore ejus nos sanati sumus; et alibi, ab iniquitatibus populi mei ductus est in mortem. Hoc aut ideo, ne quia futura super incerta sunt hominum, spes fluctuet et vacillet, ea quæ Deus futura cognovit, apud quem nihil ambiguum est, quasi jam facta memorantur. Ut quia præterita, secundum

philosophos, quoque fieri infecta non possunt, qui audierunt quasi jam facta habeant quæ futura sunt. « Hæc ibi. At vero quod Septuaginta dixerunt sub præterito, quasi ovis ad victimam ductus est, ὡς πρόβατον ἐπὶ σφαγῆν ἤχθη, Hebræi habent כֶּשֶׂה לְיָבֶל לְיָבֶל קַסְסֶה KAS-SEH LATTEBAH JUBAL, quasi pecus ad mactationem ducetur. Et tamen Hieronymus adduxit Septuaginta ad corroborationem regulæ Scripturarum, 203 quæ sub ratione præteriti, rem certam, licet adhuc futuram, ob oculos ponunt.

VERS. 18. — *Respice in servos tuos et in opera tua.* Hebraice, *appareat servis tuis opus tuum.* Sensus eodem recidit. Nam Dominus suos servos et opera re-

spicit, quando facit ut appareant et respiciantur, ut est illud Gen. xxii: *Nunc cognovi quod timeas Dominum, quod est, cognoscere feci.*

Dirige filios eorum. Hieronymus et alii, *gloria tua super filios eorum.* Et dictionem hoc in loco apud Hebræos positam, si enuntiemus citra apicum notationem וְדָרַךְ poterimus legere, vel ut caph finale sit de radice, et aspiratio, he, sit conjugationis, quam dicunt hiplil, signum, ut efferas וְדָרַךְ VEHADREC, sicque probe dices, *dirige.* Rursum autem caph, sit servile, he vero radicale, legasque וְדָרַךְ VADARCA tuuc, *gloria tua* reddendum erit. Ac Septuaginta priori modo opinamur sumpsisse.

PSALMUS XC.

PSALMI TITULUS: « LAUS CANTICI DAVID. »

Qui habitat. Titulus: *Laus cantici David.* [Aug.]

De hoc psalmo Christum diabolus tentare ausus est; Christi autem tentatio nostra doctrina est. Sicut enim ille prior tentatus, tentamenta diaboli humilitate superavit, ita nos eundem vincere docuit et dedit, quem vincere possumus, si Christum imitari volumus, non in deitate, vel potentia, vel mirabilibus, sicut voluit primus homo, sed in eo quod factus est pro nobis, id est in humilitate, ad quam vocat dicens: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi). Qui autem sic imitatur Christum, per januam intrat. Janua Christus est qui dicit: *Ego sum janua, per quam si quis introierit, ingrediatur et egredietur, et pascua inveniet* (Joan. x). Intrare ergo per januam est intrare per Christum. Intrare autem per eum est imitari eum, non in magnificentia et in miraculis, sed sicut diximus, in humilitate et patientia, quem nos in his sequentes, ex eo et in eo vincimus diabolum: de qua victoria Christi et suorum contra diabolum agit iste psalmus. Unde in titulo ponitur, laus. Et est sensus: *Psalmus iste est laus David, id est Christi.* [Cassiod.] Est autem laus, etiam humana; sed hæc laus est *cantici*, quia non est nisi divina. Est enim hymnus psalmus iste, id est laus Christi contra dæmones; quia ostendit tentationes diaboli victas a Christo, et a suis manentibus in auxilio Dei. Hac intentione monet ut et nos discamus exemplo Christi tentationes superare. Modus: Tripartitus est psalmus. Primo Propheta describit fidem in solo Deo, omnino protectione Dei vallatum. Secundo dicit Christum in cælo levatum a nullo posse contingi, qui et pedes in terra protegit, sed præsumptores ab eo cadunt, ibi, *cadent a latere.* Tertio inducit verba Dei Ecclesiam consolantis, ibi, *quoniam in me sperabis.* Propheta ergo de quolibet sancto ait:

VERS. 1. — « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur. »

Qui habitat in adjutorio, [Aug., Cassiod.] non suo, sed *Altissimi*, id est qui totam spem, non in se, sed in Deo semper constituit, scilicet cujus spes, non in homine, sed in Deo est *commorabitur in protectione Dei*, id est omnibus modis protegetur a Deo,

But nec illecebra male blandientis voluptatis capiatur, nec timore adversitatis frangatur; [Alcuin.] ut non declinet ad dexteram, vel ad sinistram sicut in Veteri Testamento præceptum est filiis Israel, ut incederent via regia, non declinantes ad dexteram vel ad sinistram (Num. xx; Deut. v). Regia via, est via Christi regis nostri, qui sic viam mundi cucurrit, ut nec prosperis alliceretur, nec adversis frangeretur: quem et nos imitari debemus. [Gl. int., Cassiod.] Dei dico, *cæli*, id est cujus est sedes cælum, id est anima justi. Nota qualiter sibi respondeant, verba, *habitat, et commorabitur.* Si enim semper habitat; sic et semper commorabitur. Deinde illud affirmat, scilicet quod habitat cum dicit:

VERS. 2. — « Dicet Domino: Susceptor meus es tu, et refugium meum, Deus meus, sperabo in eum. »

Susceptor meus es tu, etc. Hoc autem promittit, scilicet quod protegetur, ubi dicit: *obumbrabit tibi scapulis, et scuto circumdabit te.* Primo ergo ostendit quomodo habitat in adjutorio Altissimi, ita, scilicet, dicit Domino. [Aug., Gl. int., Cassiod.] Ille habitat quia in adjutorio Altissimi non superbus de se, ut primus homo. Quid dicit ille Domino? hoc, Domine, *tu es susceptor mei infirmi ad curandum, et refugium meum, Deus meus,* a sæculi tempestate. Qui hoc dicit, totum se projecit in eum; qui dicit: *Deus meus est refugium meum,* non quærit aliud auxilium contra tempestates sæculi. Ne autem putes post susceptionem et refugium nihil esse petendum addit, *sperabo in eum.* Quasi dicat: *Quia susceptor et refugium, ideo sperabo in eum, ita sperabit iste in Deo, ne aliquando de se præsumat.* Hoc si fecisset Adam, bene staret. Ideo sperabo.

VERS. 3. — « Quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero. »

Quoniam ipse [Aug., Gl. int., Aug.] *liberavit me de laqueo in quem superbus Adam cecidit.* Laqueum dico *venantium*, id est dæmonum, qui non in via Christo, sed circa viam ad dexteram prosperitatis male extollentis. Vel ad sinistram adversitatis deprimentis tendunt laqueos. Si ergo vis securus ambulare noli declinare in dexteram, aut in sinistram; sed sit tibi via ille, qui tibi pro te factus est via, ut adducat te ad se per se. [Ilier., Alcuin.] Et ita, non

timebis laqueos venantium. Et nota quia venatores in sacra Scriptura vix in bono invenimus. Econtra piscatores, raro in malo. *Et a verbo aspero* multos per verbum asperum misit diabolus in laqueos, in quos per verbum asperum cadunt aliqui, verbi gratia, ut qui nolunt esse Christi, propter insultantes Christiano nomini, et qui timent detractiones hominum adeo ut cessent a via Dei. Insultatio ergo et detractio infidelium verbum asperum est. Vel ita per laqueum et verbum asperum geminæ tentationis modos significat. Tentatio enim vel fit per facta, quæ hic dicitur laqueus; vel fit per verba, quæ hic dicitur a verbo aspero, etsi leve videatur, grave est tamen verbo tentari. [Cassiod., Alcuin.] Laqueus ergo sunt versutiæ spiritualium vel carnalium inimicorum in factis. Verbum asperum est omne dictum quod movet hominem a regulis divinis, scilicet convicia vel blanda. Et est, liberavit me de laqueo venantium, id est de tentatione, quæ fit per facta; et a verbo aspero, id est, a tentatione quæ fit per verba.

VERS. 4. — « Scapulis suis obumbrabit tibi: et sub pennis ejus sperabis. »

Scapulis suis. [Cassiod., Gl. int., Aug.] Hic promittit speranti quod commorabitur. Quasi dicat: Dico: liberavit, et ut liberet, *obumbrabit tibi.* Qui habitas in adjutorio Altissimi *scapulis suis*, vel, *inter scapulas suas.* Hoc ideo dicit, ne putes quod tu te possis protegere, ad litteram, cum dicit, *inter scapulas suas obumbrabit tibi*, et a tergo potes intelligere, et a pectore. Scapulæ enim circa caput sunt, sed quia addit *sub alis*, vel *pennis ejus sperabis*, manifestum est quia protectio est a pectore, quasi te posito in medio alarum hinc inde expansarum; et dicitur hic a simili gallinæ quæ pullos sub alis protegit contra milvum. Et est sensus: Obumbrabit tibi, id est obumbraculum protectionis præstabit, inter scapulas suas, a simili gallinæ, id est ante pectus suum te ponet, ut alis protegat, ut tu quasi in medio positus, hinc inde alis sive pennis expansis vel extensis, quo inimicus non audeat accedere, nihil timeas, nisi inde exieris. Et notandum quod nulla avis sic infirmatur cum pullis ut gallina quæ tota mutatur affectu eorum, quod cognoscimus in relaxatione plumarum, et infirmitate vocis: sic sapientia Dei propter nos qui infirmi eramus facta est infirma (*Matth. xxv*), quia facta est caro, et habitavit in nobis (*Joan. i*), ut sub alis ejus speremus, et sub pennis ejus, vel alis, misericordiæ ejus sperabis.

VERS. 5. — « Scuto circumdabit te veritas ejus; non timebis a timore nocturno. »

Scuto. [Aug.] Alæ sunt etiam scutum. Et utrumque sub similitudine de Deo dicitur, quia nec alæ, nec scutum proprie in Deo sunt, sicut ipse dicitur, lapis et leo, agnus et vitulus, cum tamen nihil horum sit. Si enim vere lapis esset, leo non esset. Si leo esset, agnus non esset. Ideo ergo et leo et

agnus dicitur, et hujusmodi, quia nec leo nec agnus, nec hujusmodi. Istæ enim similitudines sunt non proprietates. Et est tanquam *scuto* misericordiæ, *circumdabit te*, id est proteget te, *veritas ejus.* Veritas Dei est, quæ non respicit personas, nec miscet sperantes de seipsis, cum his qui sperant in Deo; sed discernit humiles et superbos, pœnitentem ac defendentem. [Cassiod.] Vel ita: Scapulis, speranti fideli beneficia Dei promittit hic. Scapulæ enim sunt operationes mirabilium, quibus ut humeris virtus Dei ostenditur. Pennæ sunt monita prophetarum, quæ ad cœlos vehunt. Et est, *obumbrabit tibi*, [Alcuin., Cassiod.] ut neque sol divinitatis, neque luna humanitatis Christi, te urat, *scapulis suis*, id est operationibus mirabilium. Et sub pennis ejus, id est in monitis prophetarum in quibus est protectio, sperabis, et veritas ejus implens promissa, id est incarnatio Christi. Unde: *Veritas de terra orta est* (*Psal. lxxxiv*). *Circumdabit te*, tanquam scuto. Idem dixit scutum quod et pennas dixerat. Incarnatio namque Christi, et scapulis obumbrat, et scuto defendit. *Non timebis a timore nocturno.* [Aug.] Sicut notavit genera defensionum, ita notat et genera periculorum ut gratior sit liberatio, et distinguit quatuor genera tentationum, quæ sunt, levis et occulta, quæ significatur per timorem nocturnum, levis et manifesta quæ significatur per sagittam volentem in die; gravis et occulta quæ significatur per negotium ambulans in tenebris; gravis et aperta, quæ accipitur per dæmonium meridianum. Et est, *obumbrabit tibi*, et *circumdabit.* [Alcuin.] Et ita, non timebis a timore nocturno, id est a levi tentatione, quæ fit ignorantibus: Quæ dicitur timor nocturnus, a similitudine periculi. Unde timor tantum habetur. Et

VERS. 6. « A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris; ab incursu et dæmonio meridiano. »

A sagitta volante in die, [Aug.] id est a levi tentatione, quæ fit scientibus. Qui enim peccat ignorans, quasi in nocte peccat: et ille tentatur a timore nocturno. Qui autem sciens peccat, in die peccat: et ille tentatur a sagitta in die. Nam per illa duo, scilicet a timore et a sagitta, duo leviora genera tentationum, manifestæ scilicet et occultæ, notavit. His duobus levibus duo reddit graviora, dicens, *a negotio perambulante in tenebris*, id est a graviori et occulta tentatione; et *ab incursu et dæmonio*, id est ab incurrente dæmonio *meridiano non timebit*, id est a gravi et aperta tentatione, sicut est, cum adeo fervet æstus persecutionis, unde multi cedunt. Levia non sic urgent, ut cogant; sed possunt cito declinata transire. Gravia vero non, ut cum persecutor acriter instat, nondum firmis in fide, qui nesciunt Christiani esse, spernere præsentia, et quærere futura. Qui tales tentantur, a negotio perambulante in tenebris, vel cum persecutor adeo instat hæc scientibus, quæ tentatio est, a dæmonio meridiano. Et utrosque capit, et scientes et ignorantes.

non quidem eos qui habitant in adjutorio Altissimi, A sed de se præsumentes de quibus dicit :

PARS. II. VERS. 7. — « Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis; ad te autem non appropinquabit. »

Cadent a latere tuo mille. [Cassiod., Alcuin.] Secunda pars ubi fidentis in Deo caput, id est Christum in cælo levatum dicit a nullo posse contingi, qui et pedes 204 in terra protegit; sed præsumptores ab eo cadunt. Ecce certitudo protectionis datur fidenti in Deo per Christum. [Cassiod.] Quasi dicat : Ille qui habitat in adjutorio Altissimi, non timebit a dæmonio meridiano, sed, o Christe, mille cadent a latere tuo. Latus Dei, est corona justorum, qui cum eo judicabunt. Unde dicitur consueto sermone : Mittite de latere vestro, id est de illis qui vobiscum habent consilium, [Aug.] Latus ergo Christi sunt illi quibus Christus promisit, quod cum eo judicabunt, scilicet apostoli et eorum imitatores, quibus promisit : *Sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix). Non est enim putandum quod duodecim tantum hoc promisit Christus. Ubi enim sedebit Paulus qui plus omnibus laboravit, si non ibi sedebunt nisi duodecim? Duodecim ergo sedes, perfectio est tribunalis, in quibus sedebunt mille, omnes scilicet qui omnia reliquerunt, et secuti sunt Christum confidentes de eo, non de se; qui alte fixerunt radicem charitatis, nec arescent sole tribulationis. Per dextras autem Dei intelligitur æterna beatitudo. Sunt autem multi qui putant se judicaturos cum Domino, et multo plures qui putant se collocandos a dextris tunc salvandos. Sed quia de se præsument, non habentes in alto radicem charitatis defixam, decidunt a cogitationibus suis; et quia pauciores sunt qui putant se judicaturos, et plures qui putant se salvandos, cum tamen non sint, ideo ibi mille, hic decem millia ponit. Et est sensus : O Christe, mille cadent a latere tuo, et decem millia a dextris tuis, id est pauciores qui præsument se tecum judicaturos, et plures qui præsument se a dextris tuis futuros, cadent per dæmonium meridianum, id est per gravem æstum tribulationis. *Ad te autem,* o Christe, in veris membris, cum quibus unum es, qui in membris veris es, non appropinquabit dæmonium; etsi enim corpus lædat, carnem affligat, non tamen fidem læsit.

VERS. 8. — « Verumtamen oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis. »

Verumtamen [Cassiod.] Quasi dicat : Licet quidem impiis te permittente tuos persequi, sed et si illi cadentes tentent te, duris tua permissione, *verumtamen* non impune, quia oculis tuis, illo scilicet lucido visu quo merita hominum judicas, *considerabis* malum quod voluerunt, et retributionem peccatorum videbis. Non bonum quod per nescientes agitur, eis retribuetur, sed malum quod intenderunt. Ita et sanctus qui habet oculos fidei, videt eos modo exaltari et tonare. sed in fine fulminari. Hæc dixit ne infirmi moveantur. Vel ita continua, eodem sensu manente : [Aug., Alcuin.] Quasi dicat : Etsi

dæmonium non appropinquet ad te in membris, quod est per iniquos, id est quod iniqui intendunt, sed tamen non quod faciunt, sed quod intendunt considerabis : quod ita dicit : Verumtamen oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis. [Aug.] Notandum quod quasi unus Christus est caput et corpus, de quo loquitur Scriptura modo ut de capite, modo ut de corpore, non mutata persona, quia sunt duo in carne una (Matth. xix). Merito ergo et in voce una. Ideoque diligenter adverte, ubi de Christo secundum caput, ubi secundum membra agat.

VERS. 9. — « Quoniam tu es, Domine, spes mea; altissimum posuisti refugium tuum. »

Quoniam tu es. [Aug., Gl. int.] Hic loquitur de Christo secundum caput. Quasi dicat : Ideo non cadit justus a dæmonio meridiano, quoniam, tu Domine Christe, secundum caput, es spes mea, per hoc es tu spes, quia posuisti mihi intus refugium tuum altissimum, id est pro altissimis et occultis, vel vitandis, vel habendis mihi ostendisti, ad te refugiendum, scilicet pro declinandis pœnis æternis. In alto enim est refugium Dei, valde in occulto, ut scilicet fugiatur ad ipsum a ventura ira. Multi enim sic faciunt sibi refugium Dei, ut fugiant a malis temporalibus. [Aug.] Altissimum ergo posuisti refugium, id est resurgendo, ascendendo, altum fecisti, id est fore ostendisti refugium, ut jam sperent tui sequi, quo tu præcessisti. Ideo

VERS. 10. — « Non accedet ad te malum; et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. »

Non accedet ad te, [Rem., Aug., Alcuin.] o Domine Christe, et ad tuos, malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Tabernaculum Dei est caro, in qua pro nobis militavit, ad quam levatam super cælos, ut sic illuc directa spes nostra, non accedunt flagella ut prius accesserunt in terra; sed caput in cælo, pedes habet in terra; pro quibus dicit : *Saule, Saule, quid me persequeris?* Discretio est per loca, conjunctio est per affectus. Sed nec his pedibus flagellum appropriat, ita ut fidem excutiat : ideo hæc de toto Christo bene accipitur. Ideo non appropinquabit,

VERS. 11. — « Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. »

Quoniam Deus mandavit de te angelis suis, ut custodiant te in omnibus viis tuis. [Cassiod., Aug.] Unde in Evangelio : *Astitit ei angelus confortans eum* (Luc. xxii); et est hoc humanæ infirmitatis indicium. Hoc autem dixit tentator Domino, quando illum tentavit, hoc objecit de deitate ejus dubitans. Sed nos et Deum et hominem credimus. Tentatus autem Christus est propter nos, ut in eo tentatorem vincere discamus : sicut etiam et baptizari voluit a servo, non pro sua necessitate, sed pro hominis utilitate, ut non aspernemur baptizari a conservis. Dominus autem ad baptismum servi venit, implens humilitatem propter futurorum superbiam retundendam, ne quis melior vita et scientia quibusdam Christianis diceret : Quid mihi opus est

baptismo quem iste habet, quo jam melior sum? A Sed attendat quod non tantum eum præcedit, quantum Dominus ipsum. Quærat ergo baptismum Domini, quia Dominus quæsitivus baptismum servi.

VERS. 12. — « In manibus portabunt te : ne forte « offendas ad lapidem pedem tuum. »

In manibus. [Haym., Aug.] Quasi dicat : angelis mandavit de te, ut custodiant te : et ipsi in manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Manibus angelorum sublatus est Christus in cælum, non quod sine eis rueret, sed quia obsequabantur regi, et melior est qui portatur, quam jumentum portans. Clarificatus autem Christus misit Spiritum sanctum die Pentecostes (Act. 11), sicut die quinquagesimo a Pascha agni (Exod. 11), id est ab immolatione agni data est lex Mosaica in tabulis lapideis scripta digito Dei, id est Spiritu Dei (Exod., xxxix). Sed lex data est in pœna timoris. Spiritus autem venit in plenitudine amoris, ut pedes capit in cœlo sedentis, id est evangelistæ mundum peragentes non offendant in lapidem, id est in legem in lapide scriptam, et ne sine gratia, in ea teneantur rei; sed a timore solvantur, per amorem spiritus legem implentes. Ideo ergo portatus es in cælum ab angelis, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum, ut misso Spiritu solvas credentes a reatu legis, ne pedes tui qui in terra sunt, rei sint legis. Quod et fecit, quia pulso timore implevit eos amore, qui vinci non potest.

VERS. 13. — « Super aspidem et basiliscum ambulabis; et conculcabis leonem et draconem. »

Super aspidem. [Cassiod., Aug., Gl. int., Cassiod.] Post ostensam humanam infirmitatem in Christo, hic jam divina virtus ostenditur; quæ tantis imperat, et agit de Christo, secundum membra. Hæc autem omnia nomina diabolo conveniunt. Ipse enim est aspis cum occulte percutit, basiliscus cum palam venenat. Basiliscus enim rex serpentum est, et nocet flatu; leo vero est, dum persequitur violenter. Leo enim rex animalium viribus nocet. Draco est cum devorat negligentes; sed in adventu Domini pedibus ejus, id est, a sanctis omnia hæc nocumenta prostrata sunt. Et hoc est quod dicit, et ambulabis super aspidem. [Aug., Gl. int.] Aspis veneno nocet, per quem significatur diabolus, qui est serpens, qui Evam seduxit, quem calcet Ecclesia, quæ cavet astutiam ejus, et super basiliscum, id est regem dæmonum, qui velut basiliscus nocet flatu. Et conculcabis leonem et draconem, id est diabolum, qui leo est, dum aperte sævit in martyres; draco, dum occulte insidiatur per hæreticos, ut corrumpat virginem Christi. Unde Apostolus : Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens seduxit Evam astutia sua, ita mentes vestræ corrumpantur (II Cor. 11).

PARS. III. VERS. 14. — « Quoniam in me speravit « liberabo eum; protegam eum, quoniam cognovit « nomen meum. »

Quoniam in me speravit. [Aug., Alcuin.] Tertia pars. Hic jam sunt verba Dei ad Ecclesiam, quam consolatur, cui defensionem hic et in futuro præmia promittit. [Haym., Gl. int., Alcuin., Cassiod.] Quasi dicat : Mandavit angelis dicens : Quoniam in me speravit, in membris, liberabo eum, a malis sæculi protegam eum. Ecce certitudo protectionis, per promissionem Dei. Ideo protegam quoniam vere cognovit nomen meum. Et quoniam

VERS. 15. — « Clamavit ad me, et ego exaudiam « eum; cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, « et glorificabo eum. »

Clamavit ad me, et exaudiam eum. [Gl. int., Aug.] Et si nondum audio, jam sum cum ipso in tribulatione. Non est ergo timendum tibi in tribulatione. Fides enim in te, Deus est in te. Si dormit, id est, tepescit in te fides, excita eam, ut Christus dormiens in navi, excitatus est a discipulis, et salvati sunt (Matth. viii). Ita et tu si fidem excitas, salvaris, non desereris, et si non eripit quando vis, non ideo putes te desereri. Eripuit tres pueros de igne, sed qui illos eripuit, nunquid martyres deserit? absit. Et illos eripuit, et istos; sed tres pueros liberavit corporaliter, ut confundantur infideles; martyres liberat spiritualiter, ut eos imitentur fideles. Eripiam eum. Quasi dicat : Cum ipso sum in tribulatione, et post, eripiam eum, de sæculo, et glorificabo eum in cœlo, et tunc

VERS. 16. — « Longitudine dierum replebo eum; « et ostendam illi salutare meum. »

Longitudine dierum, [Aug.] id est vita æterna replebo eum, quia sufficit quod habebit, et ostendam illi, per speciem, non per fidem, salutare meum, id est Christum in majestate. Hæc visio est tota merces. [Alcuin.] Notandum quia hunc psalmum frequentat Ecclesia per totum annum, et maxime in Quadragesima. Tunc enim et in versiculis et in tractu et multis modis cantatur : quod ideo fit, quia cum Christus jejunaret, diabolus eum de hoc psalmo tentavit, et ejus tentationibus superatis a Christo victus abscessit. Hunc ergo psalmum ad completorium quotidie, et diebus jejunii maxime frequentamus, ut quo tempore diabolus magis nititur ad decipiendum, eo tempore non magis laboremus ad resistendum.

COLLATIO IN PSALMUM XC : « QUI HABITAT IN ADJUTORIO
ALTISSIMI, » etc.

VERS. 2. — Dicit Domino : Susceptor meus es tu. Hieronymus ad Suniam et Fretellam, docet cur hic addita sint apud Latinos, es, et tu, quæ nec habebantur in quibusdam Græcis, nec in Hebræis, quanquam, es, in Græcis exemplaribus quæ vidimus scribatur, cujus verba præstat audire : « Dicitis quod in Græco, es non habeatur, ego vobis amplius dicam quod apud Hebræos, nec es habeatur nec tu; sed apud Septuaginta, et apud Latinos, pro εἰσπνοία et verborum consequentia positum sit. » Cæterum hic Cæcus Burgensis clamitat perperam signari punctum in eo quod est refugium meum, ac mox sequatur, Deus meus sperabo in eum, sed dicendum, refugium meum, Deus meus, deinde,

sperabo in eum. Oppositum tamen habetur in contextu et Hebraico et Græco.

VERS. 3. — Et a verbo aspero. Hieronymus, de morte 205 insidiarum; Pratenſis, a peste pravilatum; Sanctes, de morte contrituum; Munsterus, a peste noxia; et cæteri consimiliter. Certum est דבר le- gendo דבר DABAR, verbum repræsentare דבר DE- BER autem mortem aut pestem. Ergo LXX prius ex- presserunt. Postea דודו HAVOTH, malitiam cordis et operis ex KIVHI sonat. Porro si ex abundantia cor- dis os loquitur (Matth. xii), non est asperantius verbum, quam quod fallax est et pravum.

VERS. 5. — Scuto circumdabit te, etc. LXX sen- sum reddiderunt, verba non item, צנה וסודיה אצוה TZINNAH VESOHERAH AMITO, scutum et clypeus veritas ejus, quod Hieronymus dixit, scutum et protectio, ve- ritas ejus.

VERS. 6. — A negotio. Hieronymus, a peste; cæ- teri itidem, a peste vel a morte. Jam dictum est דבר daleth, beth, resch, lectionem habere ambiguum B מדיבר MIDABAR, a negotio מדיבר MIDEBER, a morte.

Ab incursu et dæmonio meridiano. מוקטב ישוד מוקטב MIQKETEB IASCHUD TZAHORAIM. Diversis verbis eandem sententiam diversi efferunt, tamen universa ratio diversitatis præcipue pendet a prima particula QUETEB polysema, et varie a rabbinis exponitur variis

A in locis. Hieronymus ita vertit, a morsu insanientis, vel, ut alii codices habent, insidiantis meridie; Pra- tensis, ab ægritudine repentina devastante meridie; Sanctes, a morsu qui vastat meridie; Munsterus, ab exterminio grassante in meridie; Interpretes pro Cajeta- no, ab incisione diruet in meridie; translator ad Campensem, a noxa qua meridie vastat; paraphrasis Campensis: neque timeas si quis jaculo te petat, etiam medio die; Pellicanus, a dæmonio vastatore meridiano; Nebiensis, ab exterminatore qui exterminat meridie; Chaldæus, a caterva dæmonum, qui nocent meridie.

VERS. 10. — Et flagellum. Hieronym. lepra נגע NEGA, est plaga præsertim scabiosa.

VERS. 15. — Aspidem et basiliscum. Pratenſis, su- per leonem et aspidem; Sanctes, super leonem et ba- siliscum. Adeo ut recentiores in prima particula conveniant, vertentes leonem שרף שחאל VAPHE- TEN. Credimus tamen Hierony. et LXX, qui trans- ferunt constanter, super aspidem et basiliscum, præsertim cum in secunda clausula dicatur concu- cabis leonem. Nobiscum est etiam Nebiensis. De as- pide et basilisco, mira narrat Plin. lib. viii, cap. 21 et 23, quæ omnibus numeris quadrant ser- penti antiquo.

PSALMUS XCI.

PSALMI TITULUS: (PSALMUS CANTICI IN DIE SABBATI.)

Bonum est confiteri Domino. Titulus: Psalmus cantici in die Sabbati [Aug., Alcuin., Aug.] Propter fastidium animorum tollendum, eadem diverse et varie tractantur. Nullum enim aliud canticum tra- ctatur in hoc psalmo, quam in aliis, sed idem, licet diverso modo, id est canticum fidei, spei et chari- tatis. Quod autem ait, in die sabbati, sciendum quod triplex est sabbatum, scilicet sabbatum temporis, sabbatum pectoris, sabbatum æternitatis. Sabbatum temporis est septimus dies, quo post opera vi dierum requievit Deus, docens suos in præsentia laborare, ut in futuro quiescant: quod Sab- batum in veteri lege observabatur. Sabbatum autem mentis, est tranquillitas bonæ conscientiæ, spe fu- turi, ut non turbetur rebus sæculi: de quo sabbato hic agitur. In hoc autem sabbato cordis primum est, ut bona tua tribuas Deo, mala tibi. [Aug., Alcuin., Cassiod.] Sabbatum autem æternitatis est, æterna requies, pro qua in præsentia bona operari debemus agentes sabbatum mentis, de quo sabbato æternita- tis etiam agit hic Propheta. Agitur ergo hic de du-plici sabbato, mentis et æternitatis. Unde bene in ti- tulo ponitur, Psalmus cantici. Et est sensus: [Cas- siod., Aug.] Psalmus iste, per quem notatur spiri- tualis operatio, est cantici, per quod notatur exsul- tatio mentis, quia in ea debemus semper cantare Deo, et gratias agere exultantes. Et hoc in die sabbati, [Alcuin.] id est de æterna requie, cum men- tis tranquillitate, de qua requie loquitur hic Pro- pheta, ostendens justos laborare vi diebus, id est vi ætatibus, vii requiescere. Malos autem econtra hic quiescere, ibi laborare: hac intentione ut hic libenter laboremus pro æternis, agentes sabbatum mentis. Modus. [Cassiod.] Tripartitus est psalmus.

Primo, dicit quomodo bonus imperturbatus agit sabbatum mentis, sentiens omnia bene agi a Deo, quod non novit stultus. Secundo asserit malos peri- turos, ut metus sit cæteris, ibi, cum exorti fuerint. Tertio dicit justos florere virtutibus, ut hac promi- sione devoti gaudeant, ibi, justus ut palma florebit. [Aug.] Et quia propter futurum sæculum Christiani sumus, ideo quocunque modo se habeant præsen- tia, grati simus; vel consolationi Dei per blanda; vel justitiæ per aspera. Bona enim præsentia a Deo nobis donata consolatio sunt, cum desuper justitia est. Consolatur enim nos Deus, et emendat. In utro- que simul ei grati, dicentes:

VERS. 1. — « Bonum est confiteri Domino: et « psallere nomini tuo, Altissime. »

Bonum est confiteri, [Greg.] voce Domino ut mala nobis, bona Deo tribuamus; perversi et turbati, qui sunt sine sabbato mentis, bona sibi tribuunt; mala vero vel Satanæ tribuunt, quasi coegerit, vel fato stellarum: quod est accu- sare Creatorem; vel aperte Deo tribuunt. Quasi dicat: Ipse hoc voluerit, contra autem docet iste psalmus, scilicet confiteri Domino in utroque; in peccato, quia tu fecisti; in bono, quia ipse fecit. Et sic psalles nomini Domini, gloriam Dei quærens, non tuam. Unde subdit: Et bonum est psallere opere nomini tuo, o Altissime. Deinde duobus prædictis duo alia reddit. Quasi dicat: Dico bonum est confi- teri, ad quam rem?

VERS. 2. — « Ad annuntiandum mane misericor- « diam tuam, et veritatem tuam per noctem. »

Ad annuntiandum mane misericordiam tuam, [Aug.] id est, quando bene est, quod est misericordia. Quando bene est tibi, annuntia, id est lauda miseri- cordiam Dei; et ad annuntiandum veritatem tuam,

non crudelitatem, *per noctem*, id est in adversis. A Quasi dicat : Quando male est tibi, lauda veritatem qua flagellat juste. Et est sensus : In prosperis quæ per mane, et in adversis quæ per noctem intelliguntur laudare debes.

VERS. 3. — « In decachordo psalterio, cum cantico in cithara. »

In decachordo. [Gl. int., Aug.] Quasi dicat : Bonum est etiam psallere in psalterio, id est in spiritu vivificato. Psalterium enim a superiori reddit sonum, et ideo per ipsum congrue vivificatio spiritus intelligitur. Psalterio dico, decachordo, id est decem præceptorum, per quorum observantiam spiritus hominis, id est ratio, vivificatur. In hoc psalterio psallit qui spiritu vivificato, per observantiam decalogi, cum hilaritate bene agit. In psallendo enim hilaritas est. Quidquid ergo facis cum hilaritate, bene facis. Qui autem cum tristitia bonum facit, de eo fit, non ipse facit; et portat psalterium, sed non cantat in eo. Bonum est psallere cum cantico, id est verbo, et in cithara, id est opere. Si enim bene loqueris tantum, canticum est sine cithara; si operaris et non loqueris, cithara est sine cantico. Ideo et bene loquere, et benefac, ut sit cithara cum cantico. [Haym., Cassiod.] Vel bonum est psallere cum cantico in cithara, id est cum gaudio in carnis mortificatione, et in actualibus rebus. Cithara enim ab inferiori reddit sonum, ideo bonum est psallere et confiteri, quia hæc in me fecisti. Et hoc est,

VERS. 4. — « Quia delectasti me, Domine, in factura tua; et in operibus manuum tuarum exultabo. »

Quia delectasti me, Domine, in factura tua, [Aug.] id est in eo quod in me facis; tu enim fecisti, si bene ago. Unde Apostolus : *Ipsius figmentum sumus, creati in operibus bonis* (Ephes. 11); nisi enim te reformaret Deus ad bona opera, non nosses nisi peccatum. Unde in Evangelio : *Qui loquitur mendacium, de suo loquitur* (Joan. viii). Hoc in Evangelio Dominus dicit : Omne autem peccatum mendacium est, quia contra legem et veritatem est. Ergo qui loquitur mendacium, de suo loquitur, id est de suo peccat qui peccat; sed qui loquitur veritatem, de Deo loquitur, quia solus Deus verax, omnis homo mendax (Rom. 11). Hæc est bona confessio : *Et in operibus manuum.* [Aug.] Quasi dicat : Et deinde *exultabo* non in mea felicitate, sed in operibus manuum tuarum, id est, si quid boni ago de te exulto. Sed quid de his qui male vivunt et florent? Inde perturbatur animus, et perdit sabbata, quia videt se in decem chordis, id est in operibus legis esse, et mala tamen pati. Alium vero videt sine his esse, et florere, unde ait :

VERS. 5. — « Quam magnificata sunt opera tua, Domine! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. »

Quam magnificata sunt opera tua, Domine, nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. [Aug.] Quibus facis, ut boni laborent, et mali floreant, quod ideo est, quia illi sunt alieni, hi filii, sed

VERS. 6. — « Vir insipiens non cognoscet : et stultus non intelliget hæc. »

Vir insipiens, vel, imprudens, [Rem., Aug., Cassiod.] qui non providet sibi in futurum, non cognoscet, et stultus, qui nescit se cædi, ut sit hæres, dimisso exhæredato, cui parcitur a flagello, non intelliget hæc quæ sequuntur, et quæ dicta sunt. Nota, insipiens est ille qui cœlesti sapientia vacuus, humanis versutiis plenus est, qui non noscit opera Dei, quia casu putat omnia agi, stultus est, brutus, qui nec sæcularia novit.

[Hier., Alcuin.] Aliter potest legi ab illo loco : quia delectasti me, et agit de operibus creationis, in quibus laudandus est Creator. Quasi dicat : Ideo confitebor et psallam, quia delectasti me in factura tua, scilicet et in decore ipsius mundialis fabricæ, et in obedientia, et in dispositione, et in causis, et in effectibus. Et exultabo in operibus manuum tuarum, quibus utor, vel quæ miror. Et merito exultabo, quia, o Domine, opera tua quam magnificata sunt, in substantia, et in forma, et in vita, et in cæteris. Nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ, quibus talia fecisti et regis. [Cassiod., alcuin.] Nota quia summum genus scientiæ est, scire Deum tanta præstare quæ humanus sensus non valet attingere. Me delectasti in operibus, sed, vir insipientia non cognoscet; et stultus, qui si scit, non cavet sibi, non intelliget hæc, quæ supra dixit, vel quæ dicit postea.

PARS II. VERS. 7. — « Cum exorti fuerint peccatores, sicut fenum, et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem. »

Cum exorti fuerint. [Cassiod., Alcuin.] Secunda pars, ubi asserit malos perituros, ut metus sit cæteris. Ordo verborum talis : quasi dicat : Stultus non intelliget hæc, scilicet, ut, id est qualiter peccatores intereant in sæculum sæculi, id est sine fine cum ipsi peccatores fuerint exorti, [Aug.] id est postquam excreverunt in temporalibus, sicut fenum quia in hieme hujus sæculi virent, et in æstate futuri iudicii arescent. Et cum prospexerint, alia littera, illos scilicet orientes, et ad tempus florentes, omnes qui operantur iniquitatem, id est qui non recte sentiunt de Deo in corde, et imitantur florem illorum : et ita intereunt cum illis in æternum. Unde repetitur :

VERS. 8. — « Ut intereant in sæculum sæculi; tu autem Altissimus in æternum, Domine. »

Ut intereant cum illis in sæculum sæculi; [Aug.] tu autem, quasi dicat : Modo peccatores florent et prosperantur, tu autem, Domine, altissimus es in æternum qui exspectas desuper ex æternitate tua, quando transeat tempus impiorum, et veniat tempus justorum, quia æternus est Deus. Longanimiter tolerat Deus mala et videt quid illis servet. Vis et tu homo esse longanimis et patiens? Junge te Æterno. Si enim homo cito transit ut fenum, verbum Dei permanet in æternum. Si ex se temporalis est homo, et non longanimis, ex verbo Dei est æter-

nus. Junge ergo te verbo æterno, et patienter feres A
mala videns infra te omnes malos, et dices :

206 VERS. 9. — « Quoniam ecce inimici tui,
« Domine, quoniam ecce inimici tui peribunt; et
« dispergentur omnes qui operantur iniquita-
« tem. »

Quoniam ecce inimici tui, Domine. [Haym., Cassiod.] Vel ita legi potest: Quasi dicat: Stultus non intelligit hæc, scilicet quod peccatores exoriuntur hic, sicut fenum. Hic enim brevi tempore florent ut fenum. Et cum exorti fuerint hic peccatores sicut fenum, postea, omnes qui operantur iniquitatem, id est peccatores apparuerint, id est apparebunt omnibus conspicui, et notabiles: quod non hic apparebunt, non quidem ad gloriam suam, sed ut intereant in sæculum sæculi, id est semper. Tu autem, Domine Christe, permanebis altissimus in æternum, non erit sicut putaverunt Judæi, scilicet te communi sorte mori. [Gl. int., Cassiod.] Quoniam ecce inimici tui, an interibunt peccatores? utique, *quoniam ecce inimici tui*, et repetit, *quoniam ecce inimici tui*. Quasi dicat: Jam video quod inimici tui, scilicet blasphemi, et amicus hujus mundi Dei est inimicus, sicut dicit Jacobus (*Jac. iv.*). Omnes scilicet qui adulterant amore sæculi, *peribunt*, qui modo florent, *et dispergentur* a grege Domini separati, *omnes qui operantur iniquitatem*. Hi sunt inimici.

VERS. 10. — « Et exaltabitur sicut unicornis
« cornu meum; et senectus mea in misericordia C
« uberi. »

Et exaltabitur. [Alcuin., Gl. int.] Quasi dicat: Et si illi peribunt, quæ spes tibi est qui pateris? ecce *et exaltabitur sicut unicornis*, id est fortitudo unitatis, quæ tunc erit sublimis, quæ est *sicut cornu meum*, id est sicut monarcha, id est princeps meus, qui exaltabitur destructis hæresibus. [Aug., Cassiod.] Aliquando enim unicornis superbiam significat, sicut ibi: *Et a cornibus unicornium humilitatem meam* (*Psal. xxi.*), aliquando exaltationem unitatis sicut hic, quia unitas exaltabitur, sicut unus princeps monarcha. [Aug.] Omnes vero hæreses peribunt. *Et quando hoc erit? cum senectus mea erit in misericordia uberi*, id est, in novissimo. D Totum quod patitur Ecclesia juvenus est ipsius. Novissima autem semper senectus ipsius, quæ in lætitia erunt.

VERS. 11. — « Et despexit oculus meus inimi-
« cos meos; et insurgentibus in me malignantibus,
« audiet auris mea. »

Et ideo, [Aug.] jam nunc *despexit*, vel, respexit *oculus meus inimicos meos*, id est, omnes operantes mala, quos respicit vel despicit, dum in aliquo probat, et invenit inimicos, qui sunt visi amici. *Et insurgentibus in me malignantibus auris mea* [Gl. int., Alcuin.] præscia, et præcauta *audiet* a veritate intus; quid audiet? quod

PARS. III. VERS. 12. — « Justus ut palma flore-
« bit: sicut cedrus Libani multiplicabitur. »

Justus ut palma florebit. [Cassiod., Aug.] Tertia pars, ubi justos dicit florere, ut hac promissione devoti gaudeant. Vel ita, et subaudiatur *de*, quasi dicat: Et de malignantibus, modo, insurgentibus in me, audiet in futuro, mea auris, [Aug.] id est, auris mei stantis ad dexteram. Quid audiet? *Ite, maledicti, in ignem æternum* (*Matth. xxv.*). A quo malo auditu, justus non timebit. [Cassiod., Aug.] Vel secundum aliam litteram, *insurgentes in me malignantibus audiet auris mea*, in novissimo, quando se increpabunt dicentes, sicut ait Salomon: *Quid nobis profuit superbia, et divitiarum jactantia?* (*Sap. v.*) Ecce hæc erunt illis in futuro: et quid de justis erit? *Justus florebit ut palma*, illi ut fenum.

Justus palma dicitur pro altitudine, et quia radix aspera, et pulchra coma in summo fine et tarde fert fructum, ita et justum hic asperat labor, quem in supernis pulchritudo immortalitatis coronabit, et quasi tarde post longos labores mercedem recipiet operum. Deinde sequitur alia comparatio. Et *sicut cedrus Libani multiplicabitur.* [Alcuin., Hier., Cassiod., Gl. int.] Cedrus immarcessibilis est altior aliis arboribus, præsertim in Libano quæ interpretatur *candidatio*, ita justus erit imputribilis stola immortalitatis candidus. His ergo arboribus comparantur justus, quia hæ arbores non arescunt ætate ut fenum, cui impius comparatur, quia cito arescit. [Aug., Cassiod.] Justus autem comparatur palmæ, et cedro, quæ cedrus multo palma altior est maxime in Libano. Et quia non unus est, sed multi qui floreant, ideo pluraliter subdit, præmissam aperiens comparationem. Nunc,

VERS. 13. — « Plantati in domo Domini, in atrii
« domus Dei nostri floreant. »

Plantati in domo Domini, [Aug., Haym.] id est in Ecclesia, ubi est aspera radix, palmæ floreant, *in atrii domus Dei nostri*, id est in atrii cæli. Atrium est initium mansionis, domus est interior. [Cassiod. Gl. int.] In atrii ergo *floreant*, id est in ipso initio resurrectionis, dum audient: *Venite, benedicti Patris mei*, etc. (*Matth. xxv.*) Et quasi quis quæreret, nonne jam florent? subdit:

VERS. 14. -- « Adhuc multiplicabuntur in senecta
« uberi; et bene patientes erunt ut annuntient. »

Adhuc multiplicabuntur hic, [Gl. int., Cassiod.] quasi hic aliquid habent, sed ibi plus. Multiplicabuntur dico *in senecta uberi*: Ecclesia enim magis incipit esse uberrima, cum ad finem sæculi erit perducta. Tunc enim passionibus electorum cito implebitur numerus beatorum. In summo, palma florebit, quæ in radice concepit, et interim *bene patientes* vel, tranquilli *erunt* [Aug.] Ecce sabbatum, quod in titulo memoratur, non eos movet fenum. Cedrus enim et palma, nec in tempestatibus curvantur, sed tranquilli sunt. Ad quid? *ut annuntient* hic, quid?

VERS. 15. — « Quoniam rectus Dominus Deus
« noster; et non est iniquitas in eo. »

Quoniam rectus Dominus noster, et non est ini-

quitas in eo. [Gl. int., Cassiod., Aug.] Qui dicit non omnia bene agi, *sextus* est. Qui autem est in Sabbatho, contra nuntiat. Vel potest accipi, sic: Ideo modo tranquilli sunt, ut annuntient in futuro perpetua laude, dum præmia capient. Tunc enim annuntiabitur hoc, *quoniam rectus Dominus Deus noster*, id est quod justus est, qui suis promissa complet, *et non est iniquitas in eo*, ut hic permittat pati pro se, quos ibi non ornet. [Alcuin.] Annuntiabitur ergo rectus, qui remunerat; et non iniquus, ut fraudet præmio, sed benignus, ut accumulet.

COLLATIO IN PSALMUM XCI: « BONUM EST CONFITERI DOMINO. » etc.

VERS. 7. — *Et apparuerint.* Septuaginta καὶ δὴκρυψαν, hoc est, *prospexerint*, ut habet contextus Augustini, ac ejusdem interpretatio. Cæterum est Hebraice וַיֵּצֵא וַיֵּצֵא VAIATZITZU, quod est in verbo hiphil (quod vocant). Et potest exponi per *prospicere*, ut est illud cant. II. מֵצִיץ מֵצִיץ METZITZ, id est *prospiciens*, vel per *ostendere seipsum*, seu *apparere* instar florum, qui egrediuntur et ostendunt seipsos.

VERS. 10. — *Senectus mea*; Hieron. Nebien. Pellica. et editio ad Campensem consimiliter; interpretes pro Cajetano, *mistura mea*, Pratenis, Sanctes, Munst. *consersus sum* aut *delibutus*,

בָּלָלוּ BALLOTHI, deflectunt a verbo בָּלַח BALAH, qui dicunt *senectus mea*, quod significet *inveteravit*. Alii vero a themate בָּלַל BALAL, id est *perfudit, conspersit*.

In misericordia uberi. Hieron., *in oleo uberi*. Consonat Pellican. et Nebiensis, Pratenis et Sanctes, *oleo viridi*; Munst. *unguento olivæ viridis*; interpretes pro Cajet., *oleo recenti*; translator ad Campensem, *succo virescet*; et hujus paraphrasis, *oleo fragrantissimo* בשֶׁמֶן רֵעָן BESCHEMEN RAANAN. Per oleum autem, *misericordiam* in Scripturis designari nemo addubitat, RAANAN præterea sonat *frondosum* et *viridem*, quæ non inepte *ubertatem* indicant. Hinc Chaldæus, *oleo recentii olivæ frondosæ*.

VERS. 14. — *In senecta uberi.* Hebræi dividunt hæc duo vocabula, ut prius pertineat ad superiora, posterius ad inferiora. Ita enim reddit Hiero., *adhuc fructificabant in senectute, pingues et frondentes erunt.* LXX simul junxerunt בְּשִׁבְהָ דְּשֵׁנִים BESEBAH DESCHENIM. Quiddam simile ostendit Hieronymus in superiori psalmo, ut adnotatum est. Deinde ubi dicimus *benepatientes* erunt, alii *virides* vel *frondentes* ponunt. Quia vero patientia opus perfectum habet (Jac. I), animam facit spiritualiter *frondescere* ac lætissime *virescere*. Rursus ut *annuntient* Heb. ordinatur ad sequentem versum, nos in hoc priorem finimus. Id genus multa in psalmis obvia sunt. Causas superius semel et iterum reddidimus.

PSALMUS XCII.

PSALMI TITULUS: « LAUS CANTICI DAVID IN DIE ANTE SABBATUM QUANDO FUNDATA EST TERRA. »

Dominus regnavit, decorem etc. Titulus: *Laus cantici David in die ante Sabbatum, quando fundata est terra.* [Aug.] Titulum istum ex libro Genesis, non est difficile cognoscere. Dies enim ante Sabbatum, dies sextus est, quo factus est homo ad imaginem et similitudinem Dei, factis prius omnibus operibus quæ erant valde bona, et postea requievit in Sabbato, cessando a novis operibus, præsignans quod requiescemus in Deo, si faciamus opera bona, quæ cum labore fiunt, in quo deficeret homo, nisi spes quietis eum teneret. Et quia hæc opera finem habent, ideo sextus dies quo fiunt, habet vesperam. Sabbatum vero non habet vesperam, Scriptura subticente pro significatione, quia requies, quæ post laborem dabitur operum, sine carebit. Inde etiam est, quod in die qui celebratur pro mortuis, post festum Omnium Sanctorum Ecclesia in vespera officium non facit de mortuis, quia requies quæ ea die eis optatur vesperam non habet. In sexto autem die ad litteram, non legitur terra fundata, sed mystice dicitur. Ut enim sexto die fecit Deus hominem, ita sexto sæculo, id est sexta ætate sæculi, quam sextus dies significat, venit hominem reformare. Tunc ergo fundatur terra, cum homo fundatur in fide immobilis, et tunc fit homo ad imaginem et similitudinem Dei, quæ deformata erat in homine per peccatum, quod significat sextus dies. [Cassiod., Aug.] Et est sensus tituli: *Laus ista cantici*, id est, divina fit ipsi *David*, id est Christo, laus cujus hic cantatur demonstrativo genere, de eo quod fecit, *quando fundata est terra in die ante*

Sabbatum, id est septimum diem, id est de eo quod fecit sexta ætate sæculi significata per sextum diem. Tunc enim venit Christus fundamentum, et in fide fundavit hominem. Unde agit Psalmus. Intentione agit et monet ad laudem. Modus: [Cassiod.] Septem sunt partitiones, sicut et septem loci laudis. Primus locus laudis est a pulchritudine; secundus a fortitudine, ibi, *indutus*; tertius, ab operibus, ibi, *etenim*; quartus, a potestate, ibi, *parata*; quintus a laudibus universitatis, ibi, *elevaverunt*; sextus, a veritate dictorum, ibi, *testimonia*; septimus a laude domus, ibi, *domum tuam*. Propheta ergo ad laudem Domini monens, demonstrativo genere utitur, dicens:

VERS. 1. — « Dominus regnavit, decorem indutus est; indutus est Dominus fortitudinem, et præcinxit se. »

Dominus Christus regnavit, [Cassiod., Aug.] id est, rex esse innotuit. Deinde primum locum laudis exponens subdit: *Decorem indutus est*. Vel induit, alia littera, quantum ad eos quibus placebat, et eum laudabant. Christus enim decorus est, quibus placent bona. Decorem ergo induit, [Cassiod.] id est pulchritudinem suæ majestatis ostendit, his quibus placebat ut in monte Thabor coram tribus discipulis resplenduit (Matth. XVII). [Aug., Cassiod.] Sequitur secundus locus laudis a fortitudine. *Indutus est Dominus* vel, induit *fortitudinem* quantum ad eos quibus displicebat qui ei detrahebant. Fortis enim est contra detractores, fortitudinem ergo induit, ut quando venientes eum capere, retro abierunt 207 vel corruerunt. Amicis ergo decorem, inimicis fortitudinem ostendit. Et his duobus præcinxit se, [Alcuin.] ut quasi promptus et expeditus esset,

in subjugando mundum sibi. Vel ita, præcinxit se. A Nota quod non ait, cinxit, vel succinxit, vel accinxit, sed, præcinxit. Cingimur enim operaturi, accingimur pugnaturi, succingimur ituri, præcingimur ministraturi. [Aug.] Cinctio ergo opera significat, quia cingit se aliquis operaturus. Accingeris, quando aliquid tibi adjungis. Unde : *Accingere gladio tuo circa femur (Psal. xlii)*, id est, jam in carne vigeat gladius, quo debellatur orbis terrarum, dum occiditur occulta nequitia, id est spiritus Dei in veritate sermonis vigeat. Præcingeris autem, cum ante te aliquid ponis, sicut et Dominus se præcinxit quando lavit pedes discipulorum (*Joan. xiii*), ostendens humilitatem omnem, in qua est omnis fortitudo. Superbia autem fragilis est, et omnis fortitudo de humilitate est. Loquens ergo de fortitudine dixit, præcinxit se, scilicet humilitate quam in se habuit, et aliis ostendit, quasi ante se ponens illa. Unde præcinxit se linteo, et lavit pedes discipulorum; quia tunc humilis fuit, dans exemplum humilitatis, sicut ipse docuit : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi)*, vel aliud in hoc verbo potest intelligi, id est patientia quæ per fortitudinem accipitur, qua et opus est inter detractores maxime qui præsentibus detrahunt. Detrahit enim quis tibi absentis, quod quia non sentis, non est tibi opus fortitudine; detrahit quis et tibi præsentis, ubi opus est, ut præcingas te fortitudine, ne irascaris, quia melior est qui vincit iram quam qui capit civitatem. Præcinxit ergo se fortitudine patientiæ, quam ante se habuit. [Hier., Alcuin., Aug.] Vel, præcinxit se, cœtu angelorum ascendens ad Patrem, vel præcinxit se, strenuitate operandi. Et sicut Christus indutus fuit et præcinctus fortitudine, sic sit homo immobilis per fortitudinem, et est orbis qui non commovebitur. De quo subdit :

VERS. 2. — « Etenim firmavit orbem terræ qui non commovebitur. »

Etenim firmavit orbem terræ. [Cassiod., Aug.] Hic est tertius locus ab operibus. Quasi dicat : Decorem et fortitudinem induit utique ad hoc ut fundaret terram. Unde addit : *etenim firmavit in fide orbem terræ qui non commovebitur*, [Cassiod., Aug.] id est, in toto orbe paravit qui non commovebuntur ulla concussione. In toto enim orbe sunt stabiles, sunt et mobiles palææ : orbis ergo qui non commovebitur, est credens in Christum, paratus non mollescere linguis laudantium, nec frangi linguis vituperantium. Sequitur locus a potestate, quartus.

VERS. 3. — « Parata sedes tua extunc; a sæculo tu es. »

Parata est sedes tua, [Cassiod., Aug.] qua sedes ad dexteram Patris, scilicet vel in fidelibus. Anima enim tranquilla et humilis, sedes Dei est. Unde : *Spiritus meus requievit super humilem et quietum (Isa. lxi)*. Esto ergo humilis et quietus, ut in te habitet Deus. Parata est dico extunc vel, ex illo, alia littera per hoc, gratiæ tempus designat, forte intelligit hoc ex die ante Sabbatum, id est sexto

tempore hujus mundi, quo Dominus venit, id est, parata est ab Incarnatione, quando veniens homines docuit. Sed ne tunc putes eum cœpisse quando natus venit, quia a sæculo, id est ab æterno, tu es. Vel ita continua : [Gl. int.] Licet dixerim sedem paratam extunc, tamen a sæculo, id est ab æterno, tu es proprie.

VERS. 4. — « Elevaverunt flumina, Domine : elevaverunt flumina vocem suam. »

VERS. 5. — « Elevaverunt flumina fluctus suos, a vocibus aquarum multarum. »

Elevaverunt. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Quintus locus a laude universitatis, et legitur talis littera *elevaverunt flumina, Domine, vocem suam a vocibus aquarum multarum.* Cætera quæ interponuntur, non sunt in editione Septuaginta Interpretum, quam Augustinus exponit. Quasi dicat : Sexto die venit Dominus, et veniens discipulos suos elegit, quos Spiritu sancto implevit. Unde dicuntur flumina, de quo alibi : *Fluminis impetus lactificat civitatem Dei (Psal. lxxxvi)*. Hæc ergo flumina, id est apostoli impleti misso Spiritu, elevaverunt vocem suam, id est fortiter et alte locuti sunt, qui primo timuerunt. Ubi autem impleti sunt Spiritu sancto accersierunt eos Judæi, et præceperunt ne omnino loquerentur, neque docerent eos in nomine Jesu. Quibus Petrus et Joannes dixerunt : *Non possumus non eloqui quæ vidimus et audivimus (Act. iv)*. Elevaverunt ergo flumina vocem suam, quia discipuli audientes elevaverunt vocem, omnes unanimes ad Dominum, dimissi a concilio Judæorum. Apostolis autem levantibus vocem suam, multi crediderunt et impleti Spiritu sancto, et ipsi clamaverunt. Unde sequitur : Et factus est clamor, a vocibus aquarum multarum, cum omnes unanimes, tanquam multæ aquæ elevaverunt vocem, et cœperunt multa flumina clamare de paucis. Illis autem clamantibus,

VERS. 6. — « Mirabiles factæ elationes maris; mirabilis in altis Dominus. »

Mirabiles factæ sunt elationes [Aug.] vel suspensuræ maris, id est sæculi, quod cœpit irasci et persequi fideles, sed mirabilis est Dominus in altis; ambulat enim super aquas maris, id est super capita potestatum et regum terrenorum, quos subjugat et premit ut sit pax Ecclesiæ. Quod significatum est olim, dum super aquas ambulavit. [Cassiod., Alcuin.] Vel secundum eandem litteram, non mutato principio sic potest legi, sub alia distinctione : *Elevaverunt flumina vocem, Domine.* Hoc non mutatur. Quod autem sequitur : *Elevaverunt flumina fluctus suos*, hoc deest in aliis editionibus, sicut dixeramus, a vocibus aquarum multarum, factæ sunt, mirabiles elationes maris. Aquæ sunt gentes, quæ Deum laudant. Unde mare, id est sæculum multum ascendit, cum in mandatis Dei firmatur. Sed ut hæc omnia ad Deum referantur, qui facit omnia bona, addit : *Mirabilis in altis Dominus.* [Rem.] Vel secundum litteram nostram, sic potest legi totum : *Firmavit Dominus orbem; et dum firmaret, elevaverunt flu-*

mina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam, id est philosophi elevaverunt contra Deum vocem contradictionis. Et, *elevaverunt flumina fluctus suos*, id est ipsi iidem elevaverunt fluctus suos persecutionis concitatos, a *vocibus aquarum multarum*, id est, populorum multorum; et, *mirabiles factæ sunt elationes maris*, id est sæculi. Non mutatur hoc a prima lectione. Similiter et illud quod sequitur, *mirabilis in altis Dominus*.

VERS. 7. — « Testimonia tua credibilia facta sunt nimis; domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum. »

Testimonia. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Sextus locus a veritate dictorum. Quasi dicat: Quia mirabilis elatio maris, et quia mirabilis in altis Dominus testimonia tua, Domine, facta sunt nimis credibilia. Quia illud totum ante dixerat, in me pacem, in mundo pressuram habebitis. Cum ergo viderent pressuras, sperabant et coronas ex prædicatione, et ita, sunt facta testimonia tua credibilia nimis, ratione et auctoritate et miraculis. [Gl. int., Alcuin., Cassiod.] Vel ita: Sæculum firmatum est in mandatis Dei, et gentes laudant. Et cum hæc sint, te-

stimonia tua, scilicet testimonia prophetarum, facta sunt nimis credibilia, id est facta sunt vera, id est in Christo impleta. *Domum tuam*. [Cassiod., Aug.] Septimus locus a laude domus. Quasi dicat: Quid de his omnibus est factum? domus, quam *domum tuam*, o Domine, per totum orbem qui non commovebitur decet sanctitudo, id est adventus tui benedictio, quod est decus Ecclesiæ æternum. Et hoc in *longitudinem dierum* quia si multi cadunt, domus tamen stat multo tempore.

[Aug., Alcuin.] Nota psalmum istum in matutinis laudibus ante alios cantari, quia Christi laudem et laudis locos plenissime licet brevibus verbis continet.

B COLLATIO IN PSALMUM XCII: « DOMINUS REGNAVIT, DECOREM, » etc.

VERS. 5. — *Fluctus suos*. Hieronymus, Nebiensis, Pratenis, Pellicanus, *gurgites suos*; quod idem est. Sanctes, Munsterus, interpretes pro Cajetano, *contritionem seu ilisionem*, sed et *fluctuum*, ut omnino sit eadem sententia, כִּי דְּבִיחַ דְּבִיחַ. Sed et hanc particulam *elevaverunt flumina fluctus suos*, quam Magister dicit non haberi in Septuaginta, nunc legimus, ἀρῶσιν οἱ ποταμοὶ ἐπιρρίψουσιν αὐτῶν. Cæterum in editione Romana desideratur.

PSALMUS XCIII.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID, QUARTA SABBATI. »

In plerisque psalmis sunt tituli additi a Septuaginta vel ob decoris gratiam vel ob Spiritus sancti auctoritatem, juxta ea quæ dicit Hieronymus, in secundo prologo ab libros Paralipom.

Deus ultionum, Dominus. Titulus: *psalmus David, quarta Sabbati*. [Aug.] Infirmis qui et murmurant in Deum corde vel verbis, videtur Deus hæc præsentia negligere, ubi indiscrete bona et mala bonis et malis dantur, et amplius bona malis et mala bonis. Vel videtur æque malos et bonos habere, vel etiam amplius malis favere. Propter hoc homines infirmi adversus Deum murmurant, et impatientes quasi frustra sint boni, vel mala aperte agunt, similes leoni; vel si timore hominum non audent, tamen intus habent, similes lupo, et inventa occasione nocendi, non mali fiunt, sed quod erant, D produunt. Lupus enim et leo non similiter nocent, sed similiter cupiunt; æqua est illis voluntas, sed dispar facultas. Ille enim timet canem; iste non timet. Hos ergo murmurantes corde, vel erumpentes in dicta vel facta, curat hic psalmus totus, docens patientiam. Unde bene intitulatur: *Quarta Sabbati*, quo die fecit Deus luminaria, solem in potestatem diei, et lunam et stellas in potestatem noctis (*Psal. cxxxv*). Isti sunt sancti, qui lucent in medio hujus nationis pravæ et perversæ sine murmuratione fixi in cælo. Quibus dicit Apostolus: *Omnia facite sine murmuratione, positi in medio nationis pravæ, ubi lucentis tanquam luminaria in mundo* (*Philipp. II*). Horum enim conversatio in cælis est (*Philipp. III*),

unde et despiciunt quæ in terra fiunt. Quasi dicat, non curent quæ hic fieri vident, sicut luminaria placide peragunt cursus suos, quidquid in terra agatur. Et est sensus tituli: *Psalmus iste est David prophetæ, habitus quarta Sabbati*, [Aug.] id est agens de patientia sanctorum, qui significantur per luminaria facta quarta Sabbati. Intentio. Monet ad patientiam. Modus. Tripartitus est psalmus. [Cassiod.] Primo Propheta assumens querimoniam infirmorum, cur peccatores gloriantur, præmittit unde sanentur, scilicet quia Dominus in eos vindicaturus est. Secundo contra blasphemos invehitur, ostendens Deum scire hæc, et curare, ibi, *intelligite*. Tertio dicit quod mala sæculi per iniquos fiunt justis, ut puncti clament ad Deum, ibi, *quis exsurget*. Contra blasphemos ergo qui putant Deum non vindicare, præmittit, dicens: